
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 920 del 24/07/2025

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI DA AS-

SUMERE CON IL PROFILO DI COLLABORATORE TECNICO (AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI) NEL-

LA PROVINCIA DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO- NOMINA 

COMITATO DI VIGILANZA PER LE PROVE SELETTIVE DISLOCATE PRESSO LA SEDE DELLA PROVIN-

CIA DI PARMA, COME PREVISTO DALL' ART. 7 COMMA 7 DEL DPR 487/94 S.M.I.

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

• con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024, è stato approvato il Documento Uni-
co di Programmazione 2025-2027, con il medesimo atto sono stati approvati il 
Programma Triennale dei lavori  pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 
2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 2027;

• con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024, è stato approvato il Bilancio di Pre-
visione 2025 – 2027;

• con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025, è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2025 – 2027;

• con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025, è stato approvato il Piano Inte-
grato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027, il quale comprende tra le al-
tre la sottosezione del  Piano Triennale di  Fabbisogno di  Personale nonché delle 
Azioni positive;

• con i decreti del Presidente n. 50 del 15/04/2025 e n.110 del 27/06/2025, è stata 
aggiornata  la  sezione  del  Piano  triennale  di  fabbisogno  di  personale,  inserita 
all’interno del PIAO 2025-2027;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 751 del 19/06/2025, con la quale è stato indetto n. 1 avviso di selezione pubblica per la 
formazioni di un elenco di idonei da assumere con il profilo di Collaboratore Tecnico (Area 
degli operatori esperti) nella Provincia di Parma e negli Enti Locali aderenti allo specifico 
accordo;

Determina n. 920 del 24/07/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- n . 841 del 07/07/2025, con la quale è stata nominata la commissione esaminatrice delle 
selezioni di che trattasi;

Dato atto che l’ avviso di selezione è stato pubblicato all’albo pretorio online, sul sito isti-
tuzionale della Provincia di Parma e sul portale InPA per il periodo dal 19/06/2025 al  
19/07/2025;

Considerato  che lo svolgimento della prova selettiva, così come indicato nel bando, si 
svolgerà il 29/07/2025, presso la sede della Provincia di Parma, in Stradone Martiri della 
Libertà n.15 alle h.11:00;

Preso atto del numero di candidature pervenute che, alla chiusura del bando, ammon-
tano a n. 65;

Considerato  che presso la sede della Provincia in Stradone Martiri della libertà n.15, 
non è presente uno spazio attrezzato tale da consentire la presenza in un’unica sala di 
tutti i candidati;

Dato atto che è possibile  attrezzare nella stessa sede, per lo svolgimento della prova, 
due sale con le stesse caratteristiche al fine di garantire la parità di trattamento tra i 
candidati;

Richiamato l’art. 9 comma 5 del DPR 487/94 s.m.i che stabilisce che: “Nei casi in cui le 
prove scritte abbiano luogo in più sedi, in ognuna di esse è costituito un comitato di vigi-
lanza, presieduto da un membro della commissione e composto almeno da due dipen-
denti di qualifica o categoria non inferiore a quella per la quale il concorso è stato bandi-
to. I membri del comitato sono individuati dall'amministrazione procedente tra il proprio  
personale in servizio presso la sede di esame o, in caso di comprovate esigenze di servi-
zio, anche tra quello di sedi o amministrazioni diverse. [ …]”;

Visto  il  vigente Regolamento di  Disciplina delle  procedure concorsuali,  in particolare 
l’art. 33, comma 12 e 13 che stabilisce che: “Qualora i concorrenti siano in numero ele-
vato, le prove possono aver luogo in più locali della stessa sede, o in sedi diverse. In tal  
caso, su richiesta del Presidente della Commissione, il Dirigente competente nomina, per  
ogni gruppo di concorrenti, una sottocommissione composta da almeno tre membri, di  
cui  uno anche con funzioni di  Segretario verbalizzante ed uno, già appartenente alla  
Commissione, con funzioni anche di Presidente. Al di fuori di questa ipotesi, e sempre su  
richiesta del Presidente, il Dirigente sopra menzionato può disporre che la Commissione  
sia coadiuvata, durante l’esperimento delle prove, da uno o più dipendenti dell’Ente per  
le sole funzioni di sorveglianza e di supporto”;

Preso atto che il Presidente della commissione esaminatrice ha richiesto di poter divide-
re la medesima commissione tra le due sale, garantendo la presenza di almeno uno dei 
componenti della Commissione nella seconda sala, ritenendo sufficiente la nomina di un 
comitato di vigilanza composto da almeno due membri, al fine di sorvegliare i candidati  
ivi presenti (come da verbale agli atti);

Ritenuto che il numero di concorrenti non sia – in effetti - così elevato da giustificare la 
nomina di una sottocommissione, e che sia più opportuno prevedere un comitato di vigi-
lanza composto da due dipendenti individuati con il presente atto e presieduto da un 
membro della commissione, così come previsto nel citato DPR 487/1994, modificato con 
DPR 82/2023;

Ritenuto, pertanto, di accogliere la richiesta del Presidente di commissione di procedere alla 

Determina n. 920 del 24/07/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



costituzione del solo comitato di vigilanza;

Ritenuto di individuare, come membri della squadra di sorveglianza, il seguente persona-
le:

- Pitalobi  Micol, Istruttore amministrativo-contabile  assegnata all’  Ufficio Gestione del 
Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;
- Varacca Alessandra, Funzionario amministrativo-contabile assegnata all’ Ufficio Gestio-
ne del Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;

Richiamato il vigente Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali (d’ora innan-
zi “Regolamento”), comprensivo dell’Allegato “A” al Regolamento che disciplina i com-
pensi delle commissioni giudicatrici dei concorsi e delle selezioni di personale;

Dato atto che sulla base del succitato allegato A al Regolamento, il compenso previsto 
per gli addetti nominati alla squadra di sorveglianza è di € 30,00 per ogni giornata;

Visti:

-l’art. 5 e 17 del D.lgs. n. 165/2001
-l’art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;
-l’art. 41 dello Statuto;
-l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO CHE sono pervenute n. 65 candidature ;

DI PRENDERE ALTRESÌ’ ATTO delle seguenti misure organizzative decise dalla Com-
missione esaminatrice nella seduta del 24 luglio 2025, ai sensi di quanto previsto dagli 
avvisi di selezione e dall’art. 7 comma 7 del DPR 487/94 s.m.i.:

- le prove dalla sede della Provincia saranno svolte presso Sala Ferrari e Sala Borri con 
strumenti informatici consegnati dalla Provincia e/o ditta esterna;

- le prove avverranno in modalità sincrona,  al fine di garantire a tutti parità di tratta-
mento;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 9 comma 5 del DPR 487/94 s.m.i., come membri del 
comitato di vigilanza per la prova selettiva  presso la sede della Provincia di Parma il se-
guente personale:

- Pitalobi Micol, Istruttore Amministrativo - Contabile assegnata all’ Ufficio Gestio-
ne del Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;

- Varacca Alessandra, Funzionario amministrativo-contabile assegnata all’ Uffi-
cio Gestione del Personale e Centrale Concorsi della Provincia di Parma;

DI DARE ATTO che il comitato di vigilanza come sopra composto sarà presieduto da un 
membro della Commissione;

DI SUBORDINARE la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle 
cause di incompatibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente in materia;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

Determina n. 920 del 24/07/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO che il compenso da liquidare, calcolato sulla base dell’allegato A al vigente 
Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali è pari a € 30,00 per ogni componente 
del comitato di vigilanza;

DI INTEGRARE l’impegno n. 1173/2025 sul capitolo 301500680000/0 “Commissio-
ni di concorsi” del Bilancio di previsione 2025/2027 (annualità 2025) la somma di € 
60 per la liquidazione dei compensi al comitato di vigilanza istituito per la prova se-
lettiva suddivisa in due aule presso la sede della Provincia di Parma della selezione 
pubblica per la formazioni di un elenco di idonei da assumere con il profilo di Colla-
boratore Tecnico , ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 comma 7 del DPR 487/94 
s.m.i.(esigibilità al 31/12/2025);

DI DARE ATTO che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono con-
tenuti nell’allegata scheda contabile;

DI DARE ATTO che i compensi al comitato di vigilanza verranno calcolati e li-
quidati successivamente sulla base della partecipazione effettiva di ciascun compo-
nente;

DI DARE ATTO infine che non sussistono per il sottoscritto le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012;

DI TRASMETTERE il presente atto ai soggetti interessati e alla Commissione esami-
natrice nominata con determinazione n. 841/2025.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 920 del 24/07/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 920 / 2025 

Proposta n. 2469/2025

Oggetto:    AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
IDONEI DA ASSUMERE CON IL PROFILO DI COLLABORATORE TECNICO (AREA 
DEGLI OPERATORI ESPERTI) NELLA PROVINCIA DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI 
ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO- NOMINA COMITATO DI VIGILANZA PER 
LE PROVE SELETTIVE DISLOCATE PRESSO LA SEDE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA, COME PREVISTO DALL' ART. 7 COMMA 7 DEL DPR 487/94 S.M.I. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500680000/0 - Compenso per comitato di vigilanza per prove collaboratori tecnici
Cod.V Livello 1030210002 
 - Var. Impegno n.1173/2025 – euro €60,00 
----

Parma, lì 25/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


